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Abstract
This work deals with possible use and integration of programming language Python

in neuroinformatics experiments. It describes both advantages and drawbacks of Java,
MATLAB and Python solutions. It covers an overview of existing neuroinformatics
algorithms implemented in Python and cooperation between Python and other
languages.

The work shows possible benefits of using Python instead of Java and Matlab on a
specific example. It is implementation of chosen algorithm used in EEG/ERP
experiments in Python and it's performance comparison against existing Java and C++
implementations.

Abstrakt
Tato práce pojednává o možném využití a následné integraci jazyka Python v

neuroinformatických experimentech. Popisuje výhody i nevýhody použití jazyků Java,
MATLAB a Python v neuroinformatické doméně. Tato práce uvádí přehled existujících
implementací algoritmů vhodných pro použití v neuroinformatice v jazyce Python a
spolupráci jazyka Python a dalších programovacích jazyků.

Tato práce ukáže možné výhody nasazení jazyka Python místo jazyků MATLAB a
Java na konkrétním příkladu: implementací vybraného algoritmu používaném v
EEG/ERP experimentech v jazyce Python a jeho výkonnostní porovnání s existujícími
Java a C++ implementacemi.
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 1 Úvod
Cílem této práce je seznámit čtenáře s možností využití programovacího jazyka

Python a jeho knihoven v oblasti neuroinformatiky a případné začlenění tohoto jazyka
do projektů neuroinformatické skupiny KIV na ZČU. Jazyk Python se začíná prosazovat
ve všech oblastech IT především díky své jednoduchosti a intuitivnosti. Právě díky
těmto vlastnostem se jazyk Python hodí především pro agilní vývoj aplikací a na rychlý
vývoj prototypů.

Tato práce shrne a porovná dostupné možnosti implementace Python programů v
doméně EEG/ERP experimentů a porovná je s dostupnými řešeními Javy a C++ z
hlediska výkonnosti a rychlosti implementace. Zároveň uvede i možné postupy případné
spolupráce Pythonu a ostatních programovacích jazyků.

V praktické části práce bude implementován jeden vybraný algoritmus v jazyce
Python a následně bude porovnán z hlediska výkonnosti vůči stávajícím řešením v
jazycích Java a C++.
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 2 Programovací jazyky v
neuroinformatice
Výběr programovacího jazyka se při vývoji neuroinformatických aplikací odrazí

především v rychlosti vývoje daného softwaru i jeho výkonnosti. Pro vybraný
programovací jazyk musí existovat dostupné matematické knihovny implementující
základní i pokročilé matematické funkce, zejména zpracování navzorkovaného signálu a
jeho transformace.

Další kritérium je snadná vizualizace výsledků a těsná integrace s již existujícím
softwarem.

2.1 Java

Java je programovací jazyk původně vytvořený společností Sun Microsystems, nyní
je spravován a vyvíjen společností Oracle. Katedra KIV upřednostňuje tento jazyk
především díky jeho rozšířenosti a přenositelnosti. Java je robustní interpretovaný
objektově orientovaný jazyk, který obsahuje již v základu mnoho knihoven, a tím velmi
urychluje vývoj prototypů aplikací. Nejrozšířenější interpret jazyka Java je
Java Virtual Machine (JVM), který běží na všech nejrozšířenějších platformách.

Hlavní nevýhodou tohoto jazyka je především jeho výkonnost a paměťová
náročnost ve srovnání s nízkoúrovňovými jazyky typu C++.

2.2 MATLAB

Prostředí MATLAB od společnosti MathWorks je robustní program určený pro
jednoduché i složité matematické výpočty a snadné zobrazení výsledků například
pomocí 3D grafů. Tento nástroj je velmi oblíbený především u matematiků a strojařů,
nicméně svoje uplatnění najde i v neuroinformatice, kde nabízí velké množství již
implementovaných algoritmů potřebných pro práci s analogovým signálem. Zároveň
dokáže vhodně spolupracovat s jazykem Java, který dokáže MATLAB nativně spouštět
ve svém jádře.

Jazyk MATLAB vychází z nízkoúrovňového programovacího jazyku Fortran, a
proto je jeho rychlost výpočtu srovnatelná s implementacemi v jazyce C++. Jeho
největší výhoda je vysoká optimalizace matematických operací nad maticemi a vektory
čísel s plovoucí desetinnou čárkou.
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Programovací jazyky v neuroinformatice MATLAB

Dále obsahuje již v základu vysoké množství pokročilých matematických funkcí a
obsahuje širokou škálu nástrojů pro snadnou vizualizaci výsledků a jejich následnou
analýzu.

Jeho největší nevýhoda je jeho vysoká pořizovací cena.

2.3 Python

Python je skriptovací programovací jazyk podporující objektově orientovaný návrh.
V posledních letech se těší zvětšující se přízni programátorů i expertů z jiných profesí
především díky jeho snaze usnadnit psaní kódu1.

Nesnaží se přebírat konvence z klasických programovacích jazyků a naopak zavádí
své vlastní konvence. Je navržen tak, aby předcházel chybám programátora a jeho
notace spíše připomíná matematický zápis, který je velmi blízký vědcům bez
programátorského vzdělání.

V jazyce Python lze programy psát s ohledem na objektově orientovaný návrh
(podobně jako jazyk Java), ale i strukturovaně (podobně jako v jazyce C), odstraňuje
potřebu psát ukončovací znak za každým příkazem a úplně odstraňuje typovou kontrolu
proměnných. Python je uvolněn pod svobodnou licencí kompatibilní s GPL licencí - lze
jej tedy využít i v komerčních projektech.

Právě díky těmto vlastnostem vznikají nové projekty, které si berou za úkol
poskytnout prostředí podobné MATLABU založené na tomto programovacím jazyce.
Jmenovitě se jedná například o projekty IPython[01], Numpy[02], SciPy[03] a
ScientificPython[04].

1 Například ukončovací znak za příkazy (středník) byl nahrazen samotným ukončením řádku a
zanoření kódu je řízeno odsazením (klasicky 4 mezery) místo používání závorek.
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Programovací jazyky v neuroinformatice Integrace jazyků

2.4 Integrace jazyků

Pokud má být provedena jakákoliv migrace stávajících řešení na katedře KIV, musí
existovat možnost kombinace Javy, Matlabu a Pythonu, nebo plnohodnotná náhrada již
existujících implementací.

Konkrétní nalezená řešení a odkazy na oficiální stránky projektů lze nalézt v
příloze B.

2.4.1 Java a MATLAB

Prostředí MATLAB nativně podporuje Javu, protože některé jeho části ji využívají.
Je možné volat nativní metody přímo z Javy, spouštět přeložené Java Class soubory
nebo spouštět vlastní programy vytvořené v jazyce Java.

Společnost MathWorks nabízí komerční řešení, které přeloží libovolný MATLAB
program do byte kódu pro JVM2. Existují i nekomerční řešení, které předávají zprávy
(výsledky) z prostředí MATLAB do JVM.

2.4.2 Java a Python

Java dokáže spouštět nativně Python kód, pokud jej necháme přeložit JPython
interpretem. Bohužel tato možnost znemožňuje použití většiny Python knihoven, a proto
je nevhodná pro neuroinformatické experimenty.

Jazyk Python nedokáže spouštět kód jazyka Java a ani neexistují dokončené
projekty zajišťující tuto funkci.

2.4.3 Python a MATLAB

Python a MATLAB jsou velmi rozdílné programovací nástroje. Existují projekty,
které se snaží nahradit kompletně MATLAB jazykem Python a dodatečnými
knihovnami, ale žádný, který by chtěl sjednotit Python a MATLAB dohromady.

2 Java Virtual Machine – překládá byte kód pro konkrétní platformu a spouští daný kód.
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 3 Projekty v neuroinformatice
Bylo provedeno hledání projektů z domény neuroinformatiky, jehož cílem bylo

zjistit, zda a v jaké míře se vyskytují programy a projekty v oblasti neuroinformatiky
používající jazyk Python.

3.1 Oblasti hledání

Hledání probíhalo primárně na stránkách www.incf.org, které obsahují katalog
dostupného softwaru nejen pro EEG3/ERP4 experimenty. Sekundárně pak na
internetových vyhledávačích (google.com), repozitářích softwaru (github.com,
sourceforge.net) i v katalozích zahraničních univerzit (eeg.pl, bci.tugraz.at).

3.2 Metodika hledání

V první části byl vytvořen seznam všech projektů a programů, které alespoň
rámcově odpovídaly zaměření do libovolné oblasti neuroinformatiky. V druhé části
průzkumu byly jednotlivé projekty posuzovány, zda jsou relevantní vůči výzkumu
EEG/ERP probíhajícím na ZČU.

Byly vyřazeny všechny projekty, které:

• Neměly nic společného s informatikou.

• Prováděly experimenty na neživých subjektech.

• Prováděly invazivní měření.


[…]

metody přímo z Javy, spouštět nativní bytecode a spouštět vlastní programy.

http://blogs.mathworks.com/community/2009/07/06/calling-java-from-matlab/
http://www.cs.yale.edu/homes/spielman/ECC/javaMatlab.html

MATLAB a Java

Společnost Mathworks nabízí komerční řešení, které přeloží libovolný MATLAB
program do bytecode pro JVM. Existují i nekomerční řešení, které ovládají MATLAB
nebo umí s ním spolupracovat a předávat zprávy (výsledky) JVM.

https://code.google.com/p/matlabcontrol/
http://www.mathworks.com/products/javabuilder/
http://www.mathworks.com/matlabcentral/fileexchange/10759
http://matlab4java.wordpress.com/instructions/

Java a Python

Javu lze integrovat do Pythonu různými způsoby:

• Překladač JPython využívá JVM a překládá Python pro Javu.
• Existují projekty, které překládají zdrojový kód Javy do Pythonu.
• Překladač který spojuje JVM a Python interpret .

http://jpype.sourceforge.net/
https://github.com/natural/java2python
http://www.slideshare.net/onyame/mixing-python-and-java

Python a Java

Překladač JPython využívá JVM a překládá Python pro Javu.

http://www.slideshare.net/onyame/mixing-python-and-java
http://wiki.python.org/jython/JythonFaq/GeneralInfo

http://wiki.python.org/jython/JythonFaq/GeneralInfo
http://www.slideshare.net/onyame/mixing-python-and-java
http://www.slideshare.net/onyame/mixing-python-and-java
https://github.com/natural/java2python
http://jpype.sourceforge.net/
http://matlab4java.wordpress.com/instructions/
http://www.mathworks.com/matlabcentral/fileexchange/10759
http://www.mathworks.com/products/javabuilder/
https://code.google.com/p/matlabcontrol/
http://www.cs.yale.edu/homes/spielman/ECC/javaMatlab.html
http://blogs.mathworks.com/community/2009/07/06/calling-java-from-matlab/

Příloha B spolupráce programovacích Jazyků

Matlab a Python

Existují 2 možnosti: přeložit zdrojový kód MATLAB do jazyka Python nebo použít
Matlab jako Python knihovnu.

https://github.com/jaderberg/python-matlab-bridge
http://ompc.juricap.com/
http://mlabwrap.sourceforge.net/
http://claymore.engineer.gvsu.edu/~steriana/Python/pymat.html

Python a Matlab

Tato možnost existuje díky využití interpretu Jython nebo spolupráce Matlabu a
interpretu Python.

http://stackoverflow.com/questions/1707780/call-python-function-from-matlab

http://stackoverflow.com/questions/1707780/call-python-function-from-matlab
http://claymore.engineer.gvsu.edu/~steriana/Python/pymat.html
http://mlabwrap.sourceforge.net/
http://ompc.juricap.com/
https://github.com/jaderberg/python-matlab-bridge

Příloha C
Tato příloha obsahuje uživatelskou dokumentaci pro přeložení a spuštění jednotlivých
implementací MP. Všechny programy mají výstup do konzole.

C++

Zdrojové soubory implementace MP jsou uloženy ve složce CPP. Pro přeložení souborů
je přiložen i soubor Makefile. Spustitelný soubor se překládá příkazem make. Pro
úspěšný překlad musí mít uživatel nainstalovaný překladač jazyka C++:

Windows: MinGW http://www.mingw.org/
Linux: GNU compiler http://gcc.gnu.org/

Program se spouští skriptem cpp_speed.bat (cpp_speed.sh je určen pro operační systém
Linux) a vypisuje koeficienty vypočítaných atomů pro předpřipravená data ve složce
data.

Java

Zdrojové soubory jsou uloženy ve složce JAVA. Pro přeložení souborů a vytvoření
spustitelného JAR souboru je přiložen soubor build.xml pro program Apache Ant. Ten
se spouští příkazem ant make:

Apache Ant http://ant.apache.org/

Pro spuštění programů Java musí mít uživatel nainstalované Java JRE, pro překlad JDK:

Java JRE http://www.java.com/en/download/
Java JDK http://www.oracle.com/technetwork/java/javase/downloads/

Skript java_graph.bat (java_graph.sh) spouští vizualizaci tří druhů signálů (bílý šum,
funkce sinus a funkce sinus se šumem) a následně vizualizaci páté iterace algoritmu MP
pro každý druh signálu.

Skript java_speed.bat (java_speed.sh) spouští program pro výpočet gaborových atomů
předpřipravených ve složce data.

K programu jsou dodány knihovny pro zobrazování grafu (JCommon a JfreeChart) a
pro matematické operace (commons-math), takže není potřeba žádná další instalace.

http://www.oracle.com/technetwork/java/javase/downloads/
http://www.java.com/en/download/
http://ant.apache.org/
http://gcc.gnu.org/
http://www.mingw.org/

Příloha C Uživatelská dokumentace

Python

Zdrojové soubory jazyka Python se nepřekládájí, pro spuštění testu rychlosti
(python27.bat) musí mít uživatel nainstalován interpret jazyka Python a knihovnu
NumPy:

Python : http://www.python.org/getit/
Numpy: http://www.scipy.org/Download

Pro vizualizaci výsledků musí uživatel navíc nainstalovat knihovny SciPy a matplotlib:

SciPy: http://www.scipy.org/Download
matplotlib: http://matplotlib.org/downloads.html

Skript python27_graph.bat (python27_graph.sh) spouští vizualizaci tří druhů signálů
(bílý šum, funkce sinus a funkce sinus se šumem) a následně vizualizaci páté iterace
algoritmu MP pro každý druh signálu.

Skript python27_speed.bat (python27_speed.sh) spouští program pro výpočet
gaborových atomů předpřipravených ve složce data.

http://matplotlib.org/downloads.html
http://www.scipy.org/Download
http://www.scipy.org/Download
http://www.python.org/getit/
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