# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Pavel Čurda**

Název práce: **Python v neuroinformatice**

## Obsah práce

Cílem práce bylo ověřit možnost využití programovacího jazyka Python v neuroinformatice a porovnat výkonnostní parametry některého z algoritmů využívaných v neuroinformatice ve vztahu k implementaci v jiných programovacích jazycích. Předložená práce je logicky členěná a jednotlivé kapitoly vesměs odpovídají bodům zadání. Rozsah práce odpovídá požadavkům - splňuje dolní hranici požadovaného počtu stran.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Výstupem práce není jediná aplikace, ale soubor modulů, které testují jednotlivé vlastnosti porovnávaných programovacích jazyků. Jednotlivé moduly jsou spouštěny skripty, které jsou k dispozici na přiloženém CD. Vlastní skripty ani zdrojové kódy jednotlivých modulů nejsou příliš hojně komentovány, ale vzhledem k účelu, ke kterému slouží, to nepovažuji za tak podstatnou chybu. Výsledky testů jsou vcelku přehledně prezentovány v bakalářské práci, jediné co tak trochu postrádám v bakalářské práci je porovnání zdrojových kódů určitého úseku programu, aby bylo čtenáři zřejmé, jak se zápisy v jednotlivých programovacích jazycích liší od zápisu v pythonu.

## Formální úroveň

Po formální stránce má práce vcelku slušnou úroveň, bohužel se v ní občas vyskytují některé nepřesnosti, které patrně pramení z nepřesného překladu z angličtiny. (např. definice Gaborových atomů na str. 15, popř. pojem „imaginární číslo“ (str. 22) - v matematice se spíše používá pojem komplexní číslo.

Přílohy obsahují přehled projektů z neuroinformatické domény, které využívají jazyk python, popř. jazyk Java a prostředí Matlab. Tento seznam je velmi přínosný i pro další práce v neuroinformatické oblasti.

Přiložené CD obsahuje elektronickou formu bakalářské práce a veškerý software, který byl v rámci práce vytvořen popř. testován. Vše je logicky a přehledně uspořádáno.

## Práce s literaturou

Literaturu použitou v bakalářské práci považuji za relevantní i přesto, že obsahuje několik odkazů na wikipedie popř. její klony (scholarpedia).

## Splnění zadání

Dle mého názoru bylo zadání práce splněno bez výhrad. Student podal ve své práci ucelený přehled o projektech v oblasti neuroinformatiky, které využívají jazyk Python, realizoval vybraný algoritmus z oblasti analýzy a dekompozice ERP signálu, implementoval tento algoritmus v Pythonu a porovnal výkonnostní parametry vzhledem k definovaným programovacím jazykům (Java, Matlab) a přehlednou formou prezentoval výsledky.

## Dotazy k práci

1. Vysvětlete pojem vnitřní energie signálu (viz str. 14 věta „Při každé iteraci se kontroluje, zda vnitřní energie signálu je nižší než předchozí“).
2. Na str. 30 tvrdíte, že „Java nemůže využívat speciální instrukce přímo, .....“. Vysvětlete o jaké instrukce se jedná ?
3. V závěru práce tvrdíte, že Python se v kombinaci s uvedenými knihovnami vyrovná Matlabu. V čem se mu vyrovná? Je to v jednoduchosti zápisu problému, rychlosti provádění kódu, v rychlosti vývoje aplikací? Zdůvodněte.

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 30.5.2013

Ing. Pavel Mautner, Ph.D.